
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

晩秋の候、皆様におかれましてはご健勝のこととお喜び申し上げます。 

先日、岩手山の初冠雪を見ました。あんなに苦しんだ猛暑も薄れ本格的な冬の到来を意

識するようになってきております。 

 

今年度の本自治会の運営や事業活動は、理事制下２期目ということ、また会員の皆様の

ご支援、ご協力ということもあり前期を無事終了して後期に入っております。９月、１０

月は草刈りや地域一斉清掃などの広域事業、そして「敬老会」、「出前講座」などの各部事

業、更にはストックヤードの新設、子どもの見守りなど充実したものになっており、その

ことによって活性化も進んでおります。１１月、１２月には「芋煮会」、「カーリンコン大

会」も予定されており、活力あるものになっております。 

 

さて、後期後半は７年度をまとめる活動になります。とりわけ８年度に向けて役員の改

選や、そのための各班からの選出もあります。これから手順を踏みながら総務部を中心に

チームを組んでいきたいと思いますので、皆様のご協力をお願いいたします。また、民生

委員やスクールガードの方の退任や、様々な奉仕活動の任期や変動もありますので、併せ

て皆様のご協力をよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

南 牧 野 林 自 治 会 会 報 

自 治 会 だ よ り
  第 ７７号 

  202６年（令和８年） 

  ３月 1 日 日曜日 発行 

３ 月 の 活 動 に つ い て 
南牧野林自治会 

会長  小畑  和滋 

1/2 

弥生３月、ようやく穏やかな季節になりました。３月は希望の月ですが、忙しい月でもあ

ります。２月も忙しい月でしたが、そのような中でもミラノコルティナ冬季オリンピックで

のチームジャパンの活躍は本当に興奮しました。ＡＩ、ＩＴ社会の拡大の中で「生」の原点

や「個」の原点を見た思いがしました。 

 

さて、本自治会における理事体制下での３月はその終盤となっており、また、令和８年度

に向けての役員の改選期でもあります。その課題を解決するために、これまで規約や規程を

遵守するのはもちろんのこと、その手順についても事務局を中心に進めてまいりました。理

事会、班長会議、班会議、そして次期の理事さんとの会議など、手順に沿って３月中に各役

員を選出して、令和８年度の通常総会に向けて準備していきたいと思っております。会員の

皆様におかれましては、チームジャパンと同様に一丸となってのご協力をお願いしたいと思

っております。 

 

住民自治においては、まだまだ自治会が必要であり、会員の皆様にとってもそれは必要で

あると思っております。また、安心、安全な地域づくりにおいても、防災、交通安全活動が

必要です。そのためにも各班の会員の皆様にはご理解とご協力、そしてご支援をお願いいた

します。 

 

本会報は引き続き自治会の情報を発信していきます。自治会の事業報告や様々な活動、役

員改選に関する情報やお願い事項など記載してまいりますので、皆様ぜひともご一読いただ

き、自治会の「今」を感じながらご協力、ご支援をいただきますよう繰り返しお願いいたし

ます。 

 

令和８年度の「ごみ収集カレンダー」を配付いたしました。来年度もカレンダー表面

に記載されている品目別の「収集日」と、裏面に記載されている「ごみ分別一覧表」を

ご確認のうえ、指定された日に、指定されたごみを集積所に搬入してください。 

また、次に搬入する方のため、基本的に奥から順に搬入してください。手前はご年配

の方が置きやすいように開けておくようにしてくだされば助かります。 

 皆さんのごみ集積所です。来年度もルールを守って気持ち良く利用できるよう心がけ

ましょう。 

【お知らせとお願い】 



 

 

 

 

２月の出来事 

 

３月の予定 

実施日未定 

・令和８年度集団資源回収事業実施団体登録届けの提出 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１日 ・広報等および選挙公報の仕分け作業ならびに班長への配付・自治会だより第７６号発行 

６日 ・「臨時理事会」１８：００～ 自治会館 

７日 ・２班「班会議」１５；００～１６：００ 自治会館 

１３日 ・広報等仕分け作業および班長への配付 

１５日 ・第６回資源回収 ８：００～ 環境部 

１６日 ・介護予防教室「楽しく脳トレ！認知症予防」１０：００～ 自治会館 

２７日 ・広報等仕分け作業および班長への配付 

１日 
・広報等および令和８年度ゴミ収集カレンダーの仕分け作業ならびに班長への配付 

・自治会だより第７７発行 

２日 ・３班「班会議」１３：００～ 自治会館 

８日 ・「第６回理事会」１３：００～ 自治会館 

１３日 ・広報等仕分け作業および班長への配付 

３０日 ・広報等仕分け作業および班長への配付 

２月の出来事３月の予定 

南
牧
野
林
文
芸 

 

俳
句 

 

 

あ
ま
酒
や
雛
の
面
差
し
ゆ
ら
ぎ
け
り 

 

は
じ
け
咲
く
五
輪
の
花
の
大
舞
台 

 

弟
よ
都
会
の
隅
に
冬
の
星 

枯
木
花
子 

  

短
歌 

 

 

立
春
の
響
き
美
し
雪
光
る
夜
明
け
の
空
に
真
雁
の
群
れ
が 

 

ギ
シ
ギ
シ
と
雪
道
歩
く
靴
の
音
幼
き
頃
の
故
郷
恋
し 

 

平
等
に
投
票
用
紙
握
り
し
め
孫
も
一
票
私
も
一
票 

元
乙
女 

 

鴨
小
群
れ
諸
葛
川
を
栖
に
し
川
面
行
き
交
う
そ
れ
ぞ
れ
の
ペ
ア 

雪
溶
け
て
流
れ
は
急
ぐ
諸
葛
の
川
面
に
浮
か
ぶ
泡
沫
の
音 

泡
沫 

 
  

 

 

2/2 

南牧野林文芸では皆様からの投稿を募集しております。毎月２３日までに自治会館右側の事務所ポストへご投函ください。 


